















„Roosevelt i jego Ameryka“

Gdy bankierzy prowadzą bal...

Sztuczność amerykańskiej prosperity

Z książki Bernarda Fajfa „Roosevelt i jego Ameryka“... która ukazuje niebawem nakładem Tow. Wyd. „Rój“...

W Ameryce i w Europie zbyt uwielbiano wielkich finansistów, którzy prowadzili taniec prosperity...

Ich pewność siebie zdumiewała świat i, dopóki wiodła ludzi ku zubożeniu się, wydawała się szła chętną odwagą konkwistadorów...

Zaczęto kpić z zasad, które powszechnie z wiarą ślepa i z wiarą rozumowaną praktykowano przez lat dziesięć...

Wtedy to stał się sławny Karol E. Mitchell.

P. Mitchell to jest duży człowiek z dużym nosem i z dużymi prostymi ustami, wcale nie tłusty, ani ciężki...

Tak z bogactwem, posiadaczem tych akcji, ten samemu mogą ich kupować coraz więcej...

W ten sposób, spekulacja, wzbogacając spekulanta, wzbogaca przemysłowca. Nie jest to nabieranie, ponieważ ona istotnie tworzy bogactwo...

ich mała osoba, wynieśli wielką próżność i niezmiernie zużycie. Najchętniej też wycofaliby się ze wszystkiego...

Impresario pieniądza

Gdy więc ludzie tacy znajdują się w obliczu tak hałaśliwego impresarja, jakim jest p. Charles E. Mitchell...

O tem, że Mitchell nie był inteligentny, miano się przekonać późnie. Ale miał inteligencję w tym zakresie, w jakim jej wymagała jego sfera...

Tak z bogactwem, posiadaczem tych akcji, ten samemu mogą ich kupować coraz więcej. Nie zagrzebują swoich pieniędzy...

W ten sposób, spekulacja, wzbogacając spekulanta, wzbogaca przemysłowca. Nie jest to nabieranie, ponieważ ona istotnie tworzy bogactwo...

ta, należałoby go wieńczyć kwiatami, wynagradzać jego obywatelskie zasługi...

Raj spekulacji

Spółeczeństwo słuchało tego, nieco osłupiałe, zlekka niespokojne. Dziennikarze reprodukowali te homelje, pełni uwielbienia...

Niegdyś bogactwo stwarzało objawy bogactwa, jego zewnętrzny wyraz, tysiączne jego odbicia socjalne, słowne, administracyjne...

I Ameryka wraz z p. Mitchellem śpiewała Alleluja. Grała na zwykłe. W najmniejszych miasteczkach Stanów...

I w lecie 1929 sporo było ludzi, którzy już się zastanawiali serio, dlaczegooby istotnie tak być nie miało...

W jesieni zmieniło się wszystko.

Trust inwestyc'li

P. Mitchell i jego koledzy zbudowali wspaniałą maszynę, która miała robić złoto, i robiła je, ale nagle rozwała się...

Przez kilka miesięcy je pomnażało. Ale stan interesów przemysłowych, na których oparta była gwarancja tych papierów...

Był to podatek od spekulacji, zupełnie słuszny w czasie, gdy cały naród amerykański bawił się w spekulację...

Siedztwo Senatu

Senat zaprosił bankierów, by mu wyjaśnili swoje metody działania. Oczywiście, nie był dla nich usposobiony najlepiej...

Stanął przed Senatem. Postawiono mu pytanie. Odpowiedział i ta odpowiedź stała się dekretem przeczniczenia.

Senatorowie, jak zwykle, wygłosili tyrady. Mitchell zabrał głos. Słuchając go, senatorowie otworzyli szeroko naprzód oczy...

Mitchell wyłożył swoje metody. Był ścisły, jasny, formalny i, jak zawsze, donośny, biedaczek.

Opisał więc metodę, jaką stosował, by nie płacić za wiele podatków. Jest w Ameryce ciekawe prawo. Każdy kapitalista płaci specjalny podatek od wzrostu wartości nabytego kapitału...

Był to podatek od spekulacji, zupełnie słuszny w czasie, gdy cały naród amerykański bawił się w spekulację...

Otóż p. Mitchell stał na czele tak wielkiego banku, że miał bardzo wielu przyjaciół, i zdaje się — szczegół wżruszający — zoną jego należała pośród nich do najlepszych...

taty. P. Mitchell tego roku nie miał żadnego podatku dochodowego do płacenia.

To jeszcze nie byłoby nieszczęście. Dużo ludzi robiło to samo co Mitchell. Ale on to wszystko Senatowi odpowiedział, a tego nikt inny nie zrobił...

Zaraza oszustwa

P. Mitchell za dużo mówił. To był temat, na który o wiele lepiej byłoby milczeć. Tembardziej, że p. Mitchell owych akcji, odprędzonych pani Mitchell, wogóle nie posiadał...

Zresztą jego zeznania, złożone przed Senatem, nasunęły słuchaczom wiele innych jeszcze zarzutów.

Zdaje się, że p. Mitchell, jako prezes National City Banku pobierał jakieś 25.000 dolarów pensji rocznej...

Zdaje się, że gdy przyszedł kryzys, Mitchell i jego koledzy z zarządu wzięli z banku zaliczki, aby utrzymać swoje pozycje na rynku...

Zdaje się dalej, że bank, po nowej emisji swoich akcji, zmusił do subskrypcji swój personel urzędniczy, żeby zaś mu ułatwić spłatę...

A wreszcie okazało się, że National City Bank z wielkim rozgłosem i entuzjazmem rozrucił w społeczeństwie pożyczkę peruwiańską...

Spółeczeństwo mogło przebaczyć Mitchellowi... że oszukiwał swój rząd: czynił to może z miłości dla swej żony...

Stal się on symbolem arogancji i kłamstwa.

Stal się on symbolem złego bankiera. Bankier stal się symbolem zła.

Bankierzy przestali prowadzić bal.

J. Jukowski

MAŁY GARNIZON

POWIEŚĆ

— I dlatego pewnie te śluby wymyślił? — co? Ordynans uśmiechnął się.

O godzinie, przeznaczonych na raporty, stawił się w dowództwie pułku. W poczekalni zastał kilku kolegów...

Pułkownik namyślał się chwilę. wreszcie rzeki: — Hm, widzi pan, panie kapitanie, z racji mego obowiązku...

— Naturalnie, wcale nie oponuję — odparł Dalecki — nawet jestem zadowolony.

Był wogóle zadowolony. Z otuchą i pełen dobrych myśli, skierował swe kroki do kompanji. W rejonie zastał szefa, z którym obszedł sale i zlustrował porządek...

budkom i prędko wybiera się drogę najmniejszego oporu. A może da się to naprawić? Może to przejściowy okres...

— Panie pułkowniku, dużo, bardzo dużo przemysłowcem nad tem. Jeśli zostanie nadal tak, jak było, to zarządzą się całkowicie...

Pułkownik podał mu rękę. — Dziękuję postuszenie, panie pułkowniku! Dalecki wyprężył się w ukłonie i wyszedł z gabinetu...

— Naturalnie, wcale nie oponuję — odparł Dalecki — nawet jestem zadowolony.

Przejrzal narazie pobieżnie, magazyn, a następnie usiadł w kancelarji i zajął się czytaniem rozkazów...

— Jak się macie, chłopcy! Czołem! — Czołem, panie kapitanie! — zagrzmięło w odpowiedzi, jak armatni wystrzał.

Rozjaśnione, uradowane oczy żołnierzy skierowane były na swego dowódcę. Przechodził on wzdłuż szeregu...

Następnie, po zebraniu się ich, zaczął w formie swobodnej pogawędki dowiadywać się o nastrojach w kompanji...

— No, powiedzcie, Borysewicz, ciężka służba? — Do kucza kto wam?

(D. c. n.)

REDAKCJA: Warszawa, Nowy Świat 22. Telefon 6.66.99 (sekretariat, dodatkowy red. naczelny); 6.66.62 (dla polityczny i ekonomiczny) 6.36.64 (dział miejski i liter.-art.); 6.66.53 (miejscowy). Sekretarz redakcji...

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej szpalty (na wszystkich stronach po 6 szpalt): na 1-iej stronie — 1 zł, 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty (specjalne) — 1.50 zł, lekarskie — 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych“ liżą się za oddzielne wyrazy...